
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-3330 del 27/06/2017

Oggetto L.447/95  -  Rilascio  attestato  di  riconoscimento  del
possesso  dei  requisiti  di  Legge  per  lo  svolgimento
dell'attività di tecnico competente in acustica ambientale -
Sig. Calafato Luigi

Proposta n. PDET-AMB-2017-3437 del 26/06/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventisette GIUGNO 2017 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

VISTI: 

l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito
al Dr. Paolo Maroli con DDG n° 7/2016, successivamente prorogata;

la  Determinazione  Dirigenziale  n°  268  del  31/03/2016  con  la  quale  è  stata  delegata  al
funzionario PO Massimiliano Miselli la responsabilità relativa al procedimento, successivamente
prorogata;

La LR. Emilia-Romagna n° 13/2015

VISTA la normativa nazionale e regionale in materia di acustica ambientale: 

➢ Legge  26  ottobre  1995,  n.  447,  "Legge  quadro  sull'inquinamento  acustico"  e  in
particolare l'art. 2 - comma 7) ; 

➢ Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 marzo 1998, ”Atto di indirizzo e
coordinamento recante criteri generali per l'esercizio dell'attività del Tecnico competente
in acustica, ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera b) e dell'art. 2, commi 6,7 e 8 della
legge 26 ottobre 1995, n. 447”; 

➢ Legge Regionale, 21 aprile 1999, n. 3, "Riforma del sistema regionale e locale"; 

➢ Legge  Regionale  9  maggio  2001,  n.  15,  “Disposizioni  in  materia  di  inquinamento
acustico”; 

VISTE  in  particolare  le  Delibere  Regionali  in  materia  di  acustica  ambientale  e  per  il
riconoscimento della figura del Tecnico competente: 

➢ DGR n. 581 del 2009 “Approvazione di nuove qualifiche professionali e relativi standard
formativi, ai sensi della Delibera G.R. 2166/2005”; 

➢ DGR  n.  105  del  2010,  “Revisione  alle  disposizioni  in  merito  alla  programmazione,
gestione e controllo delle attività formative e delle politiche attive del lavoro, di cui alla
deliberazione della giunta regionale 11/02/2008 n. 140 e aggiornamento degli standard
formativi di cui alla deliberazione della giunta regionale 14/02/2005, n. 265”; 

➢ DGR n. 1372 del 2010 “Adeguamento ed integrazione degli standard professionali del
repertorio regionale delle qualifiche”; 

➢ DGR n.191/2013 - Direttiva per il riconoscimento della figura di Tecnico competente in
acustica ambientale; 

➢ DGR n.331/2016 – Criteri di valutazione della domanda per il riconoscimento di Tecnico
in Acustica Ambientale; 

PREMESSO:

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

1



che il sig. Calafato Luigi nato a Caltanisetta il 24 dicembre 1989 e residente a Parma in Strada
Imbriani 54, ha presentato domanda, acquisita al  prot.  PGPR/2016/8436, tesa ad ottenere
l’attestato di riconoscimento per lo svolgimento dell’attività di tecnico competente in acustica
ambientale ai sensi dell’art. 2 della L. 447/95 commi 6 e 7;

CONSIDERATO:

che la domanda è stata correttamente formulata in base ai criteri fissati dall’allegato 2 della
Deliberazione Regionale n° 589 del 04/05/98, successivamente integrata dalle Deliberazioni
Regionali n° 191 del 25 febbraio 2013 e n° 331 del 14 marzo 2016;

che nella domanda si dichiara che il sig. Calafato Luigi è in possesso del titolo di studio di
diploma  universitario  in  tecniche  della  prevenzione  nell’ambiente  e  nei  luoghi  di  lavoro
conseguito nell’anno 2013 presso l’Università degli Studi di Parma;

che alla domanda risultano allegati i documenti prescritti dalle succitate deliberazioni;

che  dal  curriculum professionale  allegato  alla  domanda si  evince  che  il  richiedente  svolge
attività nel campo dell’acustica ambientale in modo non occasionale da almeno due anni e che
vengono soddisfatti i criteri di cui all’Allegato 1. alla Delibera di G.R. n° 331 del 14/03/2016
“Criteri di valutazione della domanda per il riconoscimento di tecnico competente in acustica
ambientale”;

DETERMINA

DI  ATTESTARE che  il  sig.   Calafato  Luigi,  nato  a  Caltanisetta  il  24  dicembre  1989  e
residente  a  Parma in  Strada Imbriani  54,  risulta  in  possesso  dei  requisiti  di  legge  per  lo
svolgimento dell’attività di:

TECNICO COMPETENTE IN ACUSTICA AMBIENTALE. 

di dare atto che il presente provvedimento è rilasciato ad personam e attiene unicamente alla
verifica  documentale  del  possesso  dei  requisiti  di  Legge,  pertanto  non  costituisce  né
valutazione, né attestazione dell’abilità professionale

di  dare  atto  che  L’elenco  nominativo  dei  tecnici  competenti  riconosciuti  è  pubblicato  sul
Bollettino ufficiale della Regione nonché sul sito web della Regione. 

di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale
avanti  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  entro  sessanta  (60)  giorni,  nonché  ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi (120) giorni; entrambi i termini decorrono
dalla comunicazione del presente atto all’interessato. 

Il Responsabile della Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
firmato digitalmente

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


